

Dziennik Białostocki

Redakcja: Rynek Kościuszki 1, tel. 63. ♦♦ BIAŁYSTOK ♦♦ Administracja: Legionowa 1, tel. 11. Konto P.K.O. 64.108

Ze świata polityki



Bernard Wilhelm von Bülow, mianowany na miejsce von Schuberta podsekretarzem stanu w niemieckim ministerstwie spraw zagranicznych.

PRIMAS POLSKI w drodze do Kartaginy

RZYM. 6.5. Ks. kardynał prymas Hlond opuścił dziś Rzym, udając się wraz z pielgrzymką polską do Kartaginy na kongres eucharystyczny via Neapol.

— Na mocy orzeczenia amerykańskiego sądu najwyższego osoby sprzedające butelki, korki oraz inne przedmioty pomocnicze dla produkcji alkoholu, będą karane za przekroczenie ustawy prohibicyjnej.

Minister Kühn w Czechosłowacji

Spotkanie trzech ministrów komunikacji na otwarciu nowego punktu tranzytowego

WOROCZKA. 6.5. Dziś w południe nastąpiło w Jasinie (Czechosłowacja) uroczyste spotkanie trzech ministrów komunikacji: Kühna (Polska), Halipa (Rumunia) i Mileacha (Czechosłowacja). Ministrom towarzyszą wyżsi urzędnicy kolejowi oraz przedstawiciele armii wszystkich trzech państw. Spotkanie ministrów miało charakter bardzo serdeczny. Otwartemu przez Polskę tran-

Dwudniowa żałoba narodowa w Indiach na znak protestu przeciw aresztowaniu Gandhi'ego

BOMBAJ. 6.5. — Tel. wł. — Aresztowanie przywódcy hinduskiego Mahatmy Gandhi'ego — o czym już pierwszą wiadomość przyniósł Kurjer Czerwony — odbyło się o północy w kwatery Gandhi'ego w Karadzi.

Aresztowania dokonał komendant policji prowincji i 20 uzbrojonych policjantów.

Przed wejściem do oczekującego samochodu Gandhi oddał jedynym ze swoich towarzyszy list do wice - króla Indii i poprosił zebranych wokół niego Hindusów, aby odśpiewali narodowy hymn hinduski.

Następnie wraz z sobą kolowrotek przedzalnicy wsiadł spokojnie do samochodu. Zona Gandhi'ego oświadczyła w wywiadzie dziennikarskim, iż ma nadzieję, że Indie godnie odpowiedzą na aresztowanie jej męża.

W odezwie, wydanej jeszcze przed aresztowaniem, Gandhi wzywa swoich zwolenników do wytrwałego kontynuowania podjętej walki, gdyż bez ofiar nie da się uzyskać niepodległości i oddaje kierownictwo akcji na czas swej nieobecności w ręce Abbasa Tyabji, który objął dziś powierzone mu stanowisko.

Na wieść o aresztowaniu, obwieszczonem przez

bicie w dzwony, zapanaowało w Indiach ogromne podniecenie.

W całych Indiach proklamowano żałobę narodową, która w ciągu dwu dni ma być manifestowana przez modły i wstrzymanie się od pracy.

Wszystkie sklepy, należące do Hindusów oraz wiele magazynów mahometańskich w Bombaju jest zamkniętych.

na znak protestu przeciwko aresztowaniu Gandhi'ego. Głędly wstrzymały swoje czynności. Budynki rządowe, banki i przedziały są strzeżone przez silne oddziały wojska. Urzędnicy przedsiębiorstw europejskich otrzymali broń.

W Lahore na znak żałoby zamknięto wszystkie szkoły.

Aresztowano tam 15 członków

kongresu za wystawienie posterunków przed składami z towarami zagranicznymi i niedopuszczenie publiczności.

W Bombaju odbyło się dziś olbrzymie zgromadzenie przy udziale przeszło 100 tysięcy ludzi. Mówcy wzywali obecnych, by nadal nie stosowali przemocy, kontynuując bierny opór.

W Karachi sytuacja jest nadzwyczaj poważna. Ważne gmachy i ulice strzeżone są przez wojska europejskie i indyjskie. Policja uzbrojona w maszynowe karabiny obsadziła strategiczne punkty.

LONDYN. 6.5. Sekretarząd dla spraw Indii oświadcza, że Gandhi nie będzie więziony, tylko internowany.

Panuje tu przypuszczenie, że rząd Indii wyznaczy Gandhiemu stałą pensję miesięczną w sumie 100 rupii na niezbędne potrzeby. (PAT).

35 godz. i 46 min. w powietrzu



przeżyła lotniczka francuska Lena Bernstein i w ten sposób osiągnęła rekord długości lotu kobiecego.

Siewcy czerwonej anarchii będą wydaleny ze Stanów Zjednoczonych

Epilog wykrzycia instrukcji Kominternu

NOWY JORK. 6.5. Sensacyjna afera wykrzycia dokumentów kompromitujących sowiecki „Amortorg” w Nowym Jorku przybiera poważny i niespodziewany dla agitatorów czerwonych obrót.

Zbadaniem działalności zajęła się z polecenia kongresu komisja emigracyjna parlamentu amerykańskiego, która ma uchwalić środki, któreby uchroniły Amerykę przed niebezpieczną agitacją.

Do Waszyngtonu wzwany został prezydent polski nowojorskiej Whalen, który przy pomocy swych urzędników zdobył instrukcje Kominternu dla komunistów amerykańskich.

W kołach poinformowanych liczą się z tem, że komisarz przedłoży kongresowi wniosek o wydalenie ze Stanów wszystkich Rosjan

przebywających tam zarówno w charakterze prywatnym, jak i urzędowym, którym udowodnione będzie prowadzenie agitacji komunistycznej.

Gdy Sowiety sprowokują wojnę z Polską państwa bałtyckie w obronie niezawisłości muszą stanąć po stronie Polski

Teoretyczne rozważania generała lotewskiego

RYGA. 6.5. W jednym z ryskich dzienników ukazał się dziś wywiad z byłym szefem armii lotewskiej gen. Radzimsiem na temat stanowiska państw bałtyckich w ewentualnej wojnie polsko - sowieckiej.

Gen. Radzims twierdzi, że żadne państwo w Europie nie myśli o wojnie.

„ducha wojennego pielęgnają jedynie Sowiety.

Z państw sąsiadujących z Sowietai ani Łotwa, ani Estonia ani też Litwa nie mogą się zmierzyć z tym groźnym wrogiem, przeciwstawić może mu się jedynie Polska.

Państwo polskie oczywiście nie myśli o wojnie z Rosją, zajęte jest bowiem naprawą i odbudową swych wewnętrznych stosunków gospodarczych.

Omawiając wartość armii so-

wieckiej gen. Radzims twierdzi, że, jeżeli w Sowietach może być wogóle coś dobrego, to dobre jest wojsko, które władze partii nie nastroją na nutę wojny.

Co miały zrobić państwa bałtyckie, gdyby Rosja napadła na Polskę?

Polska oczywiście nie dopuści do tego, by Sowiety zajmowały państwa bałtyckie zyskując nowe terytorja, otwierające im drogę na morze.

Gdyby tę ewentualną wojnę wygrała Polska, wówczas stanowisko państw bałtyckich byłoby ciężkie z tego powodu, iż Polsce nie udzieliły pomocy.

Gdyby natomiast z wojny wyszły zwycięsko Sowiety, będzie to kresem dla niepodległości państw bałtyckich.

Dlatego — dowodzi gen. Radzims — na wypadek ewentualnej wojny polsko-sowieckiej Łotwa nie może pozostać neutralną. Obowiązkiem i racją stanu jest połączenie się z wojskami polskimi przeciwko Sowietai.

Gen. Radzims podkreśla, że rozważania jego mają charakter czysto teoretyczny i nie odnoszą się do obecnego momentu, lecz do dalszej przyszłości. (M-d).

Posel Pużak na wiecu w Radomsku obrzucony zgnielami jajami

ŁÓDŹ. 6.5. Podczas wlecu PPS. CKW. w Radomsku, na którym wystąpił z przemówieniem poseł Pużak, doszło do burzliwych awantur.

Podczas przemówienia posła Pużaka liczni zwolennicy PPS Frak. Rew. obrzucili prezydium i mówcę zgnielami jajami. Stało się to hasłem do ogólnej bijatyki, która przeniosła się na schody lokalu, w którym odbywał się wiec.

W wyniku bijatyki wybito kilkadziesiąt szyb, kilka osób dotkliwie poturbowano. Awantury zlikwidowała policja. (Ro).

100 OFIAR WYBUCHU w fabryce

LIVERPOOL. 6.5. — Tel. wł. W fabryce makuchów lnianych, położonej w centrum Liverpoolu nastąpił straszny wybuch.

Dotychczas z pod gruzów wydobyto 6 zabitych i 100 rannych robotników. (UP.).

OTWIERCIE PAWILONU POLSKIEGO na wystawie belgijskiej

ANTWERPJA. 6.5. Dziś otwarto tu pawilon polski na wystawie jubileuszowej belgijskiej. Przemawiając na uroczystości, minister Heyman mówił z uznaniem o udziale narodu polskiego w wysiłkach innych narodów od chwili odrodzenia Polski, podkreślając m. in. szybki rozrój portu w Odynie. (PAT).

SCENA Z ŻYCIA MIEJSKIEGO NA WSCHODZIE



Mal. T. AJDUKIEWICZ

Z „antykwariatu K. Kaniewskiego w Warszawie.

Ziemia drży w posadach W Indiach 40 zabitych, 150 rannych Z Argentyny brak szczegółów

LONDYN. 6.5. Podczas katastrofy trzęsienia ziemi w Rangon runęło kilkadziesiąt budynków, kilkaset jest poważnie uszkodzonych.

Z gruzów zawałonych domów wydobyto dotychczas 150 rannych i 40 zabitych. W ruinach znajduje się znaczna liczba ludzi, którzy nie zdołali się na czas schronić w bezpieczne miejsce.

Przypuszczają, że liczba śmiertelnych ofiar podwoi się jeszcze.

NOWY JORK. 6.5. Argentyńska prowincja Mendoza nawiedzona została wczoraj wieczorem silnymi wstrząsami ziemi.

Szczegóły katastrofy narazie nieznane. Centrum trzęsienia znajdowało się w Andach.

Wieści gospodarcze Polska w międzynarodowym syndykatu producentów azotniaku

Rokowania światowych producentów azotniaku prowadzone w Berlinie doprowadziły do pozytywnego wyniku. Przedstawiciele Francji, Polski, Niemiec, Włoch, Belgii, Jugosławii, Czechosłowacji, Norwegii, Szwecji i innych krajów zjednoczyli się w syndykat, który obejmie produkcję 250.000 ton czystego azotu...

Macki komunistycznego polipa w Ameryce Sensacyjne dokumenty w rękach policji nowojorskiej

W Ameryce — jak to już doniosły telegramy — policja wpadła na trop organizacji sowieckiej, mającej na celu wywołanie wojny klasowej.

Skonfiskowane przez policję dokumenty stwierdzają, iż przywódca listki pozostawał w stałym porozumieniu z trzecią międzynarodówką w Moskwie...

Pozostałe dokumenty dotyczą organizacji propagandy w Seattle, wielkim porcie Oceanu Spokojnego.

„Pomiędzy 15 marca a 16 kwietnia — opiekują się instrukcją w Seattle wszystkich naszych przedstawicieli, którzy otrzymają od pana instrukcje oraz dokumenty, służące mające do propagandy”.

Antagonizm Rotschilda i Morgana przyczyną krachu na giełdzie Zgrana publiczność demonstruje przeciw milionerom

NOWY JORK, 6. 5. — Uspakajające opinie bankierów nowojorskich pozostały bez wpływu na wczorajsze zebranie giełdowe.

Wzrost publiczności, która demonstrowała przeciwko milionerom, jako sprawcom nowej katastrofy.

Z agitatorów sowieckich, których nazwiska wymieniono są w tych dowodach, 7 znajduje się w Nowym Jorku, 3 w stanie Illinois, 3 w Massachusetts itp.

Mimo usiłowań wielkich banków, zmierzających do utrzymania kursów i wstrzymania dalszego spadku, giełda przedstawiała obraz „czarnych dni” z październikiem roku ubiegłego.

Podczas gdy Morgan dąży do jaknajwyższego oprocentowania pożyczki, francuski Rotschild doмага się możliwie najniższej stopy.

Dyrektor „Amortgu” Bogdanow, zaprzecza z wielkim oburzeniem oskarżeniom i zarzuceniu amerykańskiej, że cytowane listy i dokumenty zostały sfałszowane.

Konkurencja kolei

Linje autobusowe, utrzymujące regularną komunikację pasażerską i towarową, stanowią dużą konkurencję dla kolei we wszystkich państwach. Wyniki stąd kołniczość rozpatrzenia tej sprawy ze względu na ochronę interesów kolejnictwa.

Tajemnice naszej ekspansji włókienniczej Niemiec, Francuz, Włoch gra w bilard na polskim suknie Fezy tureckie wyrabiane w Bielsku

W związku z organizowaną obecnie przez kupców akcją propagandy tkanin krajowych warto przytoczyć ciekawe przykłady naszej ekspansji zagraniczej w dziedzinie włókiennictwa, ekspansji, z koniecznością często występującej pod obcą maską.

Włoch, Francuz, nawet Niemiec nie domyśla się nawet, że gra karambola na ... polskim suknie. Istnieją fakty jeszcze bardziej egzotyczne.

„Schrack in England”. Klient, nie znający języka angielskiego przypuszcza, że kupuje towar wyrabiany w Anglii, ale coż to szkodzi? I wilk syty, i koza cała.

Druga podróż p. Deweya do Moskwy celem zbadania sytuacji gospodarczej Sowieków w lecie roku bieżącego

WARSZAWA, 6. 5. Doradca finansowy rządu polskiego p. Charles Dewey, zamierzając latem roku bieżącego udać się w 10-dniową podróż do Rosji sowieckiej celem zbadania sytuacji gospodarczej Sowieków.

W wywiadzie prasowym p. Dewey wyraził się z uznaniem o postępie, który daje się zauważyć w Rumunii od czasu, gdy ją zwie dzał po raz pierwszy i podkreślił znaczenie, które będzie miał w przyszłości bezpośredni tranzyt transkontynentalny na linii Gdynia — Konstanca.

Rząd tworzy „Fundusz budowlany” z rocznym dochodem 250-300 milionów złotych

WARSZAWA, 6. 5. Od kilku miesięcy w łonie rządu omawiany jest projekt utworzenia specjalnego „Funduszu budowlanego”, który do funduszu używany byłby na rozbudowę miast, a w szczególności na budowę tanich mieszkań.

Samolotem z Berlina do Szanghaju Niemiecka „Luthansa” opanowała nową olbrzymią linie powietrzną

BERLIN, 6. 5. W Nankinie podpisany został kontrakt między chińskim ministerstwem komunikacji i niemieckim towarzyszącym lotniczym „Luthansa” w sprawie uruchomienia linii powietrznej Berlin — Szanghaj.

Polowanie na lwę... w południowej Francji

PARYŻ, 6. 5. Południowe departamenty Francji, nawiedzone ostatnio straszną katastrofą powodów, cierpią obecnie z powodu ustawicznego anizacji bydła, którego kości emalowane w okolicy tych lasach i na polach.

Co wróca gwiazdy na dzień 7 maja? Prowadzenie we wstąpieniu

Pragnąc to leżące odnieć się dopiero do godzin popołudniowych. Raniec bowiem zapowiada nie nieszczęśliwie i po godz. 18-19 ma się dać powód do niezadowolenia, i zarówno w sprawach zewnętrznych jak i finansowych ma tożko wielkiego powodzenia.

Pod banderą Stolicy Apostolskiej Statek z legatem papieskim do Kartaginy

CITTA DEL VATICANO, 6. 5. Stolica Apostolska wynajęła od Towarzystwa Navigacyjnego sycylijskiego „Florio” statek „La Citta del Milano”, który przewie-

zle z Neapolu do Tunisu i z powrotem, pod banderą państwa papieskiego, kardynała legata Lepicera oraz wszystkich członków oficjalnych jego otoczenia.

Tablica pamiątkowa ku czci Papieża na probostwie w Opolu

OPOLE, 6. 5. W niedzielę odbędzie się poświęcenie statuy pamiątkowej, która postawiono z okazji dłuższego pobytu papieża

w charakterze nuncjusza apostolskiego w Opolu na probostwie Świętego Krzyża, gdzie Ojciec święty zamieszkiwał. (PAT).

Lasy amerykańskie płoną 1.500 domów w zgłiszczach Bezrobotni podpalcze znaleźli zajęcie

NOWY JORK, 6. 5. Trwające od niedzieli wielkie pożary lasów w stanie New Jersey szaleją nadal.

Nad silnym ogniem pożarów pracuje 35.000 ludzi. Samoloty patrolujące tereny objęte pożarem muszą wznosić się na wysokość ponad 1.000 metrów z powodu ogromnego żaru, bijącego od płonących drzew.

Wybuch orężenia na podwórku murzeli

KONSTANTYNOPOL, 6. 5. Z niezbadanych dotychczas powodów nastąpił w arsenale umieszczonym na podwórku meczetu Dulsu tuż nad Basilem gwałtowny wybuch i pożar.

Przez dwie godziny trwały serie wybuchów bomb i granatów.

GIEŁDA WARSZAWA, 6. 5.

Banknoty Dol. St. Zjedn. 8.885 Dewizy Berlin 212,85, Holandia 358,94, Kopenhaga 238,69, Londyn 43,34,5, N-Jork 8,90,5, Paryż 35, Praga 26,41, Szwajcaria 172,77, Wiedeń 125,7, Włochy 46,76,5, Czerwoniec 12,15. Papiery lokacyjne Dolarówka 69,5, 4 pr. poz. inw. 118,3 7 proc. L. Z. dol. 75, 8 proc. L. Z. Z. 76,5, 4 i pół pr. dol. Z. 86,75, 4 pr. L. Z. 46,5, 6 pr. obl. m. W. 58,5, 4 i pół pr. L. Z. m. W. 57, 5 pr. L. Z. m. W. 60, 4 pr. L. Z. m. W. 77,5, 8 pr. L. Z. Czeszczo 4 wy 67,5.

Akcje B. Polski 174,5, B. Dyskont 116, B. Zw. Sp. Zar. 71,5, Chodorów 145, Warsz. Cukler 34, Pirley 35, Drzewy 47,5, Wegiel 50 (b. k.), Cegielski 49,25, Lilpop 28,00, Modrzyków 11,75, Ostrowieckie 64, Parowoz 23,5, Pociąg 2,75, Starachowice 20,5.

„ROBOT” PRZY STERZE SAMOLOTU WOJSKOWEGO Sensacyjne wróby na lotnisku amerykańskim

BERLIN, 6. 5. — Tel. wł. — Z Nowego Jorku donoszą, że w czasie manewrów powietrznych w Kalifornii samolot bojowy, obciążony bombami wagi 7 tysięcy kg, z 4-ma żołnierzami, na pokładzie, sterowany przez szefa tytanowego pilota „robota” wznosił się w powietrze i przez 20 minut krążył ponad San Francisco z wysokością 100 km, na podwoju, poczem wyładował na lotnisku Sacramento.

Przebolem

dobrych przyzwyczajonych i popularność tygodnik wielobarwny KINO

WINSZUJEMY

Dziś: Domkocił. Jutro: Stanisławowi.

RADJO WARSZAWSKIE

WARSZAWA. Długość fali 1411,3 m. G. 11.30: Przegląd prasy krajowej PAT. G. 11.58: Sygnał czasu. G. 12.10: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 13.10 i 15.00: Komunikaty. G. 15.15: Odczyt dla maturzystów „Sprawa włosciańska w Polsce poroborowej” — wygł. prof. H. Mościcki. G. 15.35: Odczyt dla maturzystów p. t. „Polska współczesność”. Odczyt 4-ty — wygł. prof. Aleks. Janowski. G. 15.15: Program dla dzieci. G. 16.45: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 17.15: „O wiosennych przygodach łowieckich” opo wie p. J. Elsmund. G. 17.45: Koncert popularyny. G. 18.45: Rozmaitości oraz koncert muzyki wysocyjowej. G. 19.15: Skrzynka pocztowa rolnicza. G. 19.20: Przewidywania dziennik radiowy. G. 19.40: „Radio kronika” — wygł. dr. M. Stepowski. G. 19.58: Sygnał czasu. G. 20.10: Feljton „Radca Benoki”. „Bukareszt dzisiaj” — G. 20.25: Transmisja z Katowic. Recital fortepianowy Egoza Petri. G. 21.10: Kwadrans literacki. Juljuż Kaden - Wandrowski: „Między literaturą a życiem”. G. 21.25: Recital skrzypcowy Waszio Szentgyörgyiego. G. 22.10: Feljton. Adw. Helena Wiewiórska „O odłamy światła prawnego”. Po teletonie komunikaty. G. 23.00: Muzyka tanecz-

Advertisement for 'Przebolem' cinema featuring 'KINO' and 'dobrych przyzwyczajonych i popularność tygodnik wielobarwny'.

Mai-miesiąc Panny Margi



pod statuem gromadzi się w tym miejscu pobożna ludność miast i wsi na nabożeństwa majowe!

Romantyczny książę i kobiety

Dla miłości zrzekł się tronu, a teraz chce odzyskać utracone prawa

Prasa przyniosła wiadomość, że książę Karol rumuński zamierza pogodzić się ze swoją żoną księżną Helena, z którą rozwiódł się w czerwcu 1928 r. Powrót do żony oznaczałby koniec romansu, wiążącego księcia z jego przyjaciółką panią Lupescu.

Ta afery miłosna nie była zresztą pierwszą, która wpłynęła na ukształtowanie się stosunku romantycznego księcia do dworu królewskiego w Rumunii.

Już jego pierwsze zawarte w 1918 r. w Odesie małżeństwo z Zizi Lambrino narobiło szalonej wrzawy.

Ślub odbył się w największej tajemnicy, a kiedy wiadomość o tym fakcie dotarła do opinii publicznej, książę Karol nie starał się ukryć bynajmniej tego, że mi-

łość pięknej kobiety ma dla niego większą wartość niż tron i razem z oficjalnym zawiadomieniem o ślubie przesłał rodzicom zrzeczenie się praw do tronu.

Małżeństwo to potem uznano za nieważne, a w listopadzie 1919 r. Karol, ulegając racji stanu, zaręczył się z najstarszą córką króla

Grecoji księżniczką Helena. W marcu odbył się ślub, a w październiku 1921 r. urodził się obecny młodzian król Rumunii — Michał.

Małżeństwo to już w r. 1925 uległo rozbitciu. Karol wyjechał wówczas do Londynu na pogrzeb królowej A-

leksandry, a następnie udał się do Wenecji.

Stamtąd książę wysłował do króla Ferdynanda list, w którym po raz wtóry zrzekał się praw do następstwa tronu.

Powodem znowu była kobieta, właśnie pani Lupescu, osobka o ciemno - kasztanowatych włosach, zaczesanych za uszy, błyszczących oczach i małych trochę nazbyt jaskrawo wiśniowych usteczkach.

Naogół nie uważano jej za piękną, ani za kobietę specjalnie pożądaną. Widocznie jednak umiała uzyskać wielki wpływ na wrażliwego księcia, skoro przez szereg lat pozostawał w tej niewoli miłosnej. Widocznie jednak teraz coś się zmieniło i książę Karol za pragnął powrócić do żony, dziecka i swoich praw królewskich.

W taksówkach berlińskich



szofer wręcza parasol pasażerce w słotny dzień

Jeden penny, albo calusa



Starodawny zwyczaj, zachowywany do dziś w miasteczku angielskim Hungerford. W dniu 1-szym maja młodzież wczesnym rankiem budzi panny trąbieniem na rogach i dzwonieniem. Hałas ten nie ustaje dopóki dana panienka nie ofiaruje natrętom jeden penny, lub calusa.

W Niemczech magistraty opodatkowały koty i pchelki wodne

W obliczu malejących wpływów z podatków i opłat, w obawie przed ruiną finansową — miasta chwytają się najrozmaitszych, czasami nawet niezwykłych sposobów powiększenia swoich źródeł dochodowych.

Jak podaje prasa niemiecka słońca Saksonji — Drezno — wprowadziła podatek od kotów, który przynosi magistratowi dochodu kilkaset tysięcy marek. Wślada za Dreznem poszły już inne miasta.

Ale rekord pomysłowości zdo-

była niewielka gmina mlejska w pobliżu Hannoveru. Gmina ta posiada wielkie stawy, obfitujące w t. zw. pchłę wodną, która jest używana przez właścicieli akwarjów do karmienia rybek.

Obecnie poławiacze pcheł wodnych muszą wykupywać specjalne karty wstępu, upoważniające do odwiedzania stawów.

Inne gminy, posiadające w swym obrębie stawy, uczyniły to samo.

Niewinne pchelki wprzagnęto w służbę finansów komunalnych.

80-letni starzec oskarżony o kradzież sztyla nie stawiał się do sądu... gdyż brał ślub z 22-letnią panią

ŁÓDŹ, 6. 5. Wczoraj sąd grodzki w Łodzi rozpatrywał sprawę 80-letniego Wilhelma Kielczańskiego, oskarżonego przez syna o skradzenie sztyla szewskiego, wartości 5 złotych.

Rozprawa ta była już dwa razy odraczana, ponieważ ani oskarżony, ani oskarżyciel nie stawili się, za co sąd nałożył na nich karę w wysokości 50 złotych.

Na wczorajszej rozprawie przybył jedynie oskarżyciel, Wilhelm Kielczyński bowiem w tym czasie znajdował się w kościele, gdzie odbywał się jego ślub z 22-letnią panią.

Sędzia sprawę umorzył, a grzywnę nałożoną na staruszkę za niestawiennictwo darował. Młody Kielczański swoją grzywnę musiał uiścić. (R).

42 uczniów zatrutych nieświeżym mięsem w bursie gimnazjalnej w Mielcu

KRAKÓW, 6. 5. — Tel. wł. — W bursie gimnazjalnej w Mielcu po spożyciu zepsutego mięsa uległo zatruciu 42 uczniów oraz jedna zakonnica. Jeden z zatrutych, uczeń 4-ej klasy gimnazjalnej Władysław Marnik zmarł. Resztę z trudem uratowano.

W czasie rewizji przeprowadzonej z udziałem lekarza powiatowego, znaleziono w piwnicach i w spiżarni bursy 3 kg. wytopio-

nego tłuszczu wieprzowego w zupełnym rozkładzie, beczkę zgnitych kwaśnych ogórków, a pod przewróconą dnem do góry beczką talerz z cuchnącym, pokrytym zieloną powłoką mięsem, w ilości półtora kilograma.

Były to resztki ochlapów z mięsa, którym się własnemu zatruli uczniowie. Władze pociągły do odpowiedzialności zarząd internatu i bursy. (O)

3 maja w Paryżu



Obywatele polscy przed kościołem po uroczystym nabożeństwie. W pośrodku ambasador Chlapowski z małżonką, na lewo przedstawiciel prezydenta Doumergue mjr. Garrin, u góry senator dr. Motz.

Czytajcie PRZEGLĄD SPORTOWY

Rozmowa na odległość 12.000 mil



W tych dniach przeprowadził premier wielobrytyjski Mac Donald rozmowę telefoniczną z premierem australijskim Scullinem w Canberra w Australii. Zdjęcie nasze przedstawia obu premierów w czasie rozmowy.

STEFAN KIEDREYSKI

74

MAŁPA DO ZABAWY

POWIEŚĆ

— Pan jeszcze nie wie, co mnie spotkało — zaczęła mówić przyciszonym i drżącym z bólem i oburzenia głosem. Po tyłu latach mego poświęcenia, po tylu latach najserdeczniejszych dowodów przyjaźni i życzliwości!

Uzdowski wstał i podszedł do niej. Coś musiało się stać jeszcze, o czym nie wiedział. Był mocno zaciekawiony.

— Co się jednak stało? — zapytał niespokojnie, umyślnie nadając swemu głosowi brzmienie niemal przerażenia. — Ten lotr obraził panią?

Nie słyszała tego okropnego słowa, na które sobie po raz pierwszy pozwolił, mówiąc o Dornilowiczu do niej. Dawniej

skarciłaby go napewno surowo, teraz mówiła z ubolewaniem i żalem, skarząc się jak dziecko skrzywdzone, jednocześnie delikatnie wycierając oczy chusteczką, lekkiem dotknięciem batysty, jak się wyciera bibułą kropelę atramentu na białym welinie. Chciała osuszyć rzesy, nie naruszając lekkiego ich przyciemnienia.

— Zaraz nazajutrz, niech pan sobie wyobrazi, — mówiła napisałam do niego list. Wyszła stąd w stanie straszliwym... Miałam wrażenie, że już dostał o błędu. Mówił o jakiejś kobiecie, o małpie, ośmiornicy, o parasolce z kaczka główką o B. Z. C. N. Nic z tego nie mogłam zrozumieć. Wiedziała, że ten błędnak czuje

się bardzo źle... i że lada chwila może nastąpić katastrofa. Przecież nie mogłam go tak zostawić.

Pan rozumie, — mówiła dalej głosem bolejącym —. Bez względu na to, co się stało, byłam i jestem zobowiązana moralnie nie opuszczać go nigdy. Moja przyjaciółka, dana jego matce, jest dla mnie najgłębszym obowiązkiem mego sumienia. A pan wie, czym ono jest dla mnie, — dodawała z westchnieniem, które świadczyło, że to sumienie jest do pewnego stopnia raczej ciężarem jej życia, niż ulgą mimo, iż napewno nie miała zamiaru tego wypowiedzieć w tym sensie.

Uzdowski wpatrywał się w nią spokojnym, rozumnym wzrokiem przyjaciela, który gotów jest przyjąć najskrytszą tajemnicę, najboleśniej zwierzanie, bez cienia zdziwienia, z prawdziwym oddaniem i gotowością do ofiar. Przeczuwał, że w tem, co ma zamiar powiedzieć, ukrywa się — istotna kłeska jego wroga i rozkoszna radość rozplerała mu piersi. „Coś znów musiał zrobić ten błędnak — do-

myślał, czując słodycz cichego triumfu w sercu. A głośno dodał z oburzeniem:

— Naturalnie, nawet pani nie odpisał? To było do przewidzenia.

— Owszem, odpisał, — zaprzeczyła, uśmiechając się trochę boleśnie, trochę ironicznie... — Znam go od tak dawna, że nie przejmowałabym się tem, gdyby mi nie odpisał wcale. Ale treść tego listu i jego forma dowodzą, że on już jest istotnie nie poczytalny!... Naprawdę niepojętym! — powtórzyła z lekkiem strachem w oczach, wracając na swoje ulubione miejsce na kanapce. — Nie wiem, co się z nim teraz stanie...

— Cóż, — szepnęła nieokreślonym tonem Uzdowski, rozkładając beczadnie rece. — Mówiłam o tem już dawno. Nie chciała mi pani wierzyć.

— Na drugi dzień po tym wypadku, — rzekła po chwili, — czekałam cierpliwie, że przyjdzie mi nie przeprosić. Przynajmniej napisze list lub zatelefonuje. Nie dał o sobie znaku życia... Wszak-

że ośmielił się uczynić to wstrętne awanturę w moim domu, — dodała z oburzeniem. — Bez względu na to, jak dawno trwa nasza przyjaźń, jednakże należy mi się szacunek. Tymczasem nie odezwał się słowem. Wtedy, przez czekawszy jeszcze jeden dzień, napisałam do niego.

— Jednakże, — wtracił, przymykając oczy.

— Tak, odparła, prostując się dumnie. — Mój obowiązek kazał mi to uczynić. Być może, że pan tego nie rozumie tak, jak ja. Mężczyźni są wogóle tak mało religijni, że jeżeli postępują w życiu szlachetnie, czynią to raczej dla swego honoru, lub przez miłość dla kobiety. Pan wie o czym mówię, — dodała uśmiechając się przytem leciuchno, — z ledwie dostrzegalną kokieteryją, — jednakże ja stawałam zawsze na pierwszym planie wypełnienia tych obowiązków, które zgodnie z zasadami naszej religii przyjął na siebie. Mimo mego służbnego, zdaje się, żalu nie mogłam zapomnieć o tem, że przysięgam jego matce, nie opuszczać go w nieszczęściu i ja mus-

zę tego dostrzymać i dotrzymać.

— Cóż pani zatem nie zamiała uczynić? — zapytał głuchym głosem, skierowując ku niej ciężkie, niespokojne spojrzenie.

— Napisałam do niego list. Żeby do mnie przyszedł i zgodził się wyjechać do sanatorium. Zapewniłam mu lekarza, opiekę i spokój. Zaklinałam go na pamięć jego matki, użyłam wszelkich możliwych argumentów... i nie otrzymałam nawet odpowiedzi.

— To było do przewidzenia, szepnęła z ulgą.

— Wtedy zatelefonowałam do niego, — ciągnęła dalej takim tonem, jakby się oskarżała. — Pięć razy nie mogłam się do dzwonić, wreszcie podszedł do telefonu — i wie pan co mi odpowiedział?

Jej głos przy tych słowach zamrzał, a oczy wyrażały zdumienie nie graniczące z przestraszeniem. Uzdowski poruszył przeczącą głową. Nie mógł wypowiedzieć słowa. Czekaj.

(D. C. P.)

Przejazd Marszałka Józefa Piłsudskiego PRZEZ BIAŁYSTOK

Wczoraj o godz. 8 min. 30 rano wyjechał z Warszawy pociągiem pośpiesznym w wagonie specjalnym Marszałek Piłsudski i przybył do Białegostoku o godz. 11 min. 54 przed południem. Na dworcu w Białymstoku dwa wagony specjalne Pana Marszałka doczepiono do pociągu osobowego, idącego w kierunku Grodna, poczem Marszałek odjechał w dalszą drogę o godz. 12 min. 20. Na dworcu był obecny Pan Wojewoda.

Przygotowania do przyjęcia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

Prace przygotowawcze w związku z przyjazdem do Białegostoku Pana Prezydenta Rzeczypospolitej postępują szybko naprzód. Magistrat polecił nacz. wyd. adm. p. Zaleskiemu i kier. kanc. p. Zawadzkiemu opracowanie kosztorysu robót remontu wewnętrznego i zewnętrznego gmachu Magistratu oraz urządzeń dekoracyjnych i iluminacyjnych w samym gmachu Magistratu oraz instytucjach miejskich. Jak wiadomo, w Magistracie

Napad Lotniczo-gazowy

Niezwykłe emocjonująca atrakcja dla Białegostoku był pokaz napadu lotniczo-gazowego, zorganizowanego w czasie VI Tygodnia Lotniczego w październiku r. ub. Podobny pokaz napadu lotni-

Na rynkach i fargowiskach białostockich

W kwietniu na rynkach i fargowiskach w Białymstoku zatrzymało się w celach handlowych 5.029 wozów z okolic. W tymże czasie przywiezio-

Amator dwużeństwa ukarany

Wczoraj Sąd Okręgowy w składzie wiceprezesa Moszyńskiego (przewodniczący) i asesorów Klanka i Kwiatkowskiego rozpoznawał sprawę 45-letniego Edwarda-Tomasza Rosołowskiego z Warszawy. Przewód sądowy ustalił, że Rosołowski, mimo że w r. 1905 ożenił się ze Stanisławą Bielną, zawarł w rok 1917 w Jarosławiu (Rosja) związek małżeński z Zofią Petraszewicz, która po powrocie do Polski w r. 1919 dowiedziała się, że jej mąż ma jeszcze jedną żonę, o czym zameldowała niezwłocz-

Miesiąc więzienia za przerobienie czwórki na szóstkę

W 1929 r. „król żelaza” p. B. zaangażował na sekretarza osobistego mieszkańca m. Warszawy 15-letniego Jonasa Geermana, ucznia kursów maturalnych

Dla Urzędów i wszelk. Instytucyj Państwowych
szyldy przepiślowe z godłem (Dz. Ust. z dn. 18.IV Nr. 28) emalowane, estetycznie wykonane niepodlegające żadnym wpływom atmosferycznym oraz tablicy dla Adwokatów, Szkół, Doktorów i inne firmowe po cenach przystępnych poleca:
H. Litwak, ul. Kilińskiego 15 w Białymstoku.
Pracownia stempliwszek.rodzaju

OGŁOSZENIE.

Podaje się do wiadomości, że Magistrat m. Białegostoku zaprojektował urządzenie dworca autobusowego w mieście. Budowa, urządzenie i eksploatacja dworca zostaną oddane na prawach przedsiębiorstwa koncesyjnego. Projekt i warunki koncesyjne są do przejrzania w Wydziale Technicznym (p. 29 Dz. Ruchu Kołowy) Magistratu. Propozycje ofert, nieobjęte projektem i warunkami ustalonymi przez Magistrat, również będą rozpatrzone, lecz w tym tylko wypadku, gdy uzupełnione zostaną projektem szkieletowym dworca oraz koncesji. Zgłaszanie propozycji wyznacza się do dnia 15 maja 1930 r. Białystok 5.V-30 r. Magistrat m. Białegostoku

DŹWIĘKOWE KINO APOLLO
NIEBEZPIECZNA KOBIETA

PONADTO: Rewelacyjny dodatek śpiewny
WILLIAM O'NEIL
Gwiazda operetki w New-Jorku odśpiewa w towarzystwie chóru (12 osób)
3 NAJNOWSZE PIOSENKI
z głośnego cyklu: „ON THE MARCH”

Posiedzenie Rady Szpitalnej

W dniu 5 bm. w Magistracie odbyło się pod przewodnictwem dra Kacnelsona posiedzenie Rady Szpitalnej. Na porządku dziennym była sprawa regula-

Budowa Komory gazowej

Zainicjowana przez Powiatowy Komitet L.O.P.P. w Białymstoku budowa komory gazowej na terenie koszar 42 p. p. posuwa się szybko naprzód i wkrótce już dobiegnie do końca. Na budowę komory złożyli ofiary w biurze L. O. P. P. p. S. Wejnrach zł. 100, i p. Lichten-

Nowy rozkład jazdy

Dla dogodności naszych czytelników podamy w niedzielnym numerze nowy rozkład jazdy pociągów, obowiązujący od 15 bm. Rozkład ten wprowadza szereg zmian.

Datki na cele humanitarne i społeczne

W styczniu ukazał się okólnik ministra spraw wewnętrznych, zabraniający pobierania w drodze przymusu datków na cele humanitarne i społeczne, a w szczególności uzależnianie wykonania czynności urzędowej od uiszczenia opłaty na cele powyższe. P. minister obecnie w okólniku z dnia 1-go b.m. wyjaśnił,

Ulgi podatkowe dla rzemiosła

Dodatnie wyniki interwencji delegacji stanu średniego w Min. Skarbu

Minister skarbu przyjął delegację Zjednoczenia Stanu Średniego, która przedstawiła memoriał z szeregiem postulatów, a między innymi w sprawach: zwolnienia od podatku obrotowego i od obowiązku wyku-

pywania świadectw przemysłowych rzemieślników, pracujących z jedną siłą pomocniczą; zniżenia stawki podatku od obrotu do 1 proc. dla rzemiosła i drobnego przemysłu branży spożywczej;

P. minister po wysłuchaniu delegacji oświadczył, iż niektóre z tych postulatów zostały już uwzględnione przez Ministerstwo Skarbu w drodze wydania właściwych zarządzeń jak naprz.: kary za zwłokę zostały od dnia 24 kwietnia r. b. obniżone do 1 i pół proc. miesięcznie, zaś w sprawie norm średniej dochodowości, przedsiębiorstw po wysłuchaniu opinii izb handlowo-przemysłowych oraz rzemieślniczych. O ile chodzi o sprawę zryczałtowania podatku od obrotu dla drobnych przedsiębiorstw, to kwestja ta jest obecnie szczegółowo opracowywana w Ministerstwie Skarbu na podstawie otrzymanych wniosków i memoriałów z tem, iż prawdopodobnie wejdzie w życie od dnia 1 stycznia 1931 roku.

branży spożywczej artykułów pierwszej potrzeby, rozłożenie na raty podatku przemysłowego za rok 1929 odroczenia terminów płatności zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu za rok 1930 oraz sprawę zwiększenia zakresu kompetencji dla władz I i II instancji.

W sprawie obniżenia stawek podatkowych, tak w rzemiośle jak i w handlu pan minister nie złożył wiążących oświadczeń ponieważ sprawy te wymagają ustawodawczego traktowania.

Karty zdrowia dla piekarzy, fryzjerów i t. p.

W dniu 15 b. m. upływa termin powtórnego zgłoszenia się do Magistratu właścicieli piekarni, zakładów fryzjerskich i t. d. po karty zdrowia.

Loty pasażerskie

W d. 25 bm. miejscowi amatorzy latania będą mieli niezwykłą okazję użycia przyjemnej przejażdżki powietrznej, gdyż w dniu tym z racji zakończenia VII-go Tygodnia Lotniczego przybędzie do Białegostoku samolot w celu dokonania szeregu lotów pasażerskich.

„Reduta” w Białymstoku

Występ Juljusza Osterwy

Przedstawienia zespołu „Reduty” opracowane doskonale w najdrobniejszych szczegółach cieszą się wszędzie zasłużonym powodzeniem i uznaniem.

Zapowiedzi „Reduty” przynajmniej i nasze miasto zawsze ze szczerem zadowoleniem.

Z Wojewódzkiego Komitetu L.O.P.P.

W niedzielę 4 bm. o g. 4 pp. odbył się zjazd delegatów L. O. P. P. z całego województwa białostockiego.

W wysłuchaniu i przyjęciu sprawozdań rzeczowego, finansowego oraz protokołu komisji

rewizyjnej, wywiązała się dłuższa dyskusja nad sprawą organizacji obrony przeciwgazowej. Podkreślano potrzebę stworzenia większej ilości drużyn gazowych, które mają być nie tylko w miastach, lecz i w powiatach, gdzie mogą oddawać nieocenione usługi takie w czasach pokojowych.

Następnie przeprowadzono wybory uzupełniające władz Komitetu Wojewódzkiego, przy czym zostali wybrani na członków zarządu pp.: pułk. dypl. Kmicic-Skrzyński, sędzia Sołtan i komendant woj. P.P. Charlemagne.

weszli p.p.: dyr. A. Wysocki, sędzia Wolisz, starosta powiatowy Kaczmarczyk i inż. Wąsowski.

Skład komisji rewizyjnej pozostał bez zmiany. Na zgromadzenie L.O.P.P. w Warszawie delegowani zostali pp. inż. Zaczerniak i kpt. Za-

charewicz-Święcicki.

Przyjęto następnie wnioski w sprawie zmian statutu, zwolnienia od opłat pocztowych korespondencji wewnętrznej L. O. P. P. oraz zezwoleniu na tworzenie funduszy specjalnych przy Komitetach Powiatowych.

Zmniejszenie się liczby protestów wekslowych w Białymstoku

W kwietniu r. b. liczba protestowanych weksli w Białymstoku uległa nieznacznej redukcji. Ogółem zaprotestowano weksli 5.762 na sumę złotych 843.563,55.

Niewiadomo, czy zmniejszenie się liczby protestów należy tłumaczyć polepszeniem się sytuacji gospodarczej czy też zmniejszeniem się ilości transakcji wekslowych.

JUTRO DŁUGO OCZEKIWANA PREMIERA
NAJLEPSZEGO DŹWIĘKOWO-ŚPIEWNEGO I MÓWIONEGO FILMU
„ŚPIEWAJĄCY BŁAZEN”
Z NIEZRÓWNANYM ŚPIEWAKIEM
AL JOLSONEM
UWAGA!! WOBEC SPODZIEWANEGO NATŁOKU
urządzamy dziś od godziny 12 — 7 wieczór
w Kasie Kina „MODERN”
PRZEDSPRZEDAŻ BILETÓW NA PREMIERĘ

DZIŚ! NAJNOWSZY DOSKONAŁY FILM Ameryk. wytw. „Metro-Goldwyn-Mayer”
Początek o godzinie 6³⁰, 8²⁰ i 10¹⁵ wiecz. — Ceny miejsc od Zł. 1⁵⁰

NORMA SHEARER
John Mac Brown

Dr. L. Kryński
Choroby weneryczno-skrone i moczopłciowe
Przyjmuje od godz. 9—1 i od 5—7.
Kobiety od 7—8.
Białystok, ul. Lipowa 33. Telefon 6-87.

Dr. M. Kacnelson
Choroby weneryczno-skrone
Przyjmuje od godz. 9—1 i od 4—7-ej
BIAŁYSTOK.
Kilińskiego 8 i Telefon. 9-61.

Czytajcie „Dziennik”